⁵⁶ AGAD, Kopicjana, p. 9, k. 117–118.

⁵⁷ I. Kapica Milewski, *Herbarz*, Kraków 1870, s. 225; w tym roku występuje jako żona Stanisława Kossobudzkiego, dziedzica na Zembogu, Niedarzynie i Drozdowie, dobrach położonych w ziemi płockiej.

⁵⁸ A. Boniecki, *Herbarz...*, t. I, Warszawa 1899, s. 47.

⁵⁹ Dokładana data śmierci Macieja z Krajny oraz miejsce jego pochówku pozostają nieznanne.

ANEKS I

Wilno, 8 września 1513 r.

Zygmunt I Stary nobilituje Macieja z Krajny, lekarza nadwornego, za wstawiennictwem Andrzeja Tęczyńskiego oraz Stanisława Chroberskiego, którzy dokonują adopcji rodowej i do herbu Topór.

Oryginał: brak.

Kopie: Archiwum Główne Akt Dawnych, Metryka Koronna, Księgi Wpisów, sygn. 28, k. 89v–90.

Regest: T. Wierzbowski, *Matricularum Regni Poloniae summaria, excussis condicibus, qui in Chartophylaco Maximo Varsaviensi asservantur*, p. IV: *Sigismunti I regis tempora complectens (1507–1548)*, vol. 3-um: *Acta cancellariorum 1507–1548*, Warszawa 1910, nr 2177, s. 129.

Druk: *Źródła biograficzno-bibliograficzne do dziejów medycyny w dawnej Polsce*, oprac. F. Giedroyc, Warszawa 1911, s. 383–384.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum eo latius splendor nostril nominis diffuntur, quo ad benemeritos et laude dignos benefici reperimur tantoque perspicatius nostrae libertatis gratia fulget, quanto nostrae magnificentiae regalis donum ad plures extendimus, quos longa experientia docente dignos fore comperimus. Proinde nos Sigismundus etc. significamus etc. quomodo solerti pensitantes animo praeclaram virtutum praestantiam egregii viri Mathiae de Crayna artis physicae doctoris, fidelis nostri dilecti, quibus non peregrine laude ob eius vitam conspicuam scientiamque praeclaram apud nostrum maiestatem equidem non immerito existit commendatus. Eundem itaque de plenitudine potestatis nostrae regiae nobilitamus et in nobilem creamus atque in coetum nobilium viro- rum ascribimus et adiungimus, huius autem in signum nobilitatis bipennem album in scuto rubeo et campo flaveo pro clenodio sive armis, quae in medio praesentiarum litterarum arte pictoria sunt figurata et depicta, eidem praefato egregio ac nobili Mathiae motu proprio ex innataque celsitudinis nostrae regalis clementia et praesertim generosorum Andreae de Thanczin castellani Byeczensis et causarum curiae nostrae auditoris, nec non Stanislai de Chroberz pincernae regni nostri, sincere nobis dilectorum, adoptione et consensu speciali damus et concedimus ac praesentibus largimur, ut ipse Mathias tanquam versus nobilis praedicta arma seu nobilitatis insignia a modo et imposterum semper ubique pro laude nominis honestateque do-

mus suae in omnibus exercitiis militatribus et nobilitatis nec non quibuslibet rebus et actionibus corporeis et incorporeis expeditionibus suis sub more nobilitatis titulo ferre et gestare omnibusque et singulis gratis, praerogativis, honoribus, immunitatibus, praeeminentiis, quibus caeteri homines, viri et legitimi nobiles ac militares fruuntur et quomodolibet gaudere dinoscuntur de iure vel consuetudine vigore eiusdem gratiae creationis nostrae et privilegii frui secure semper valeat et gaudere imperpetuum. In cuius rei testimonium praesentis litteras sigilli nostril munimine roboratas sibi dedimus decernentes ipsas perpetuam fimitatem habituras. Actum Wilnae, feria quinta ipso die festi nativitatis gloriosissimae et intemeratae Dei genitricis virginis Mariae anno Domini millesimo quingentesimo tredecimo, regni nostril anno septimo, praesentibus rndo. in Chr. patre dno. Mathia episc. Praemisliensi et cancellario, nec non magnifico venerabilibus et generosis Chrisophoro de Schidlowycz castellano Sandomir. Et vicecancellario regni nostri, Andrea de Thanczin castellano Biecen. et audiorie causarum, Stanislae de Jaroczin marszalco curiae nostrae, Johanne de Latalicze Gnesn. Cracov. Et Lancienciensis praeposito, Petro Thomiczki archidiacono et custode, Johanne Carnkowski scolastico Sandomirien, Petro de Siennice, canonicis Cracoviensibus secretariis nostris, Stanislae de Chroberz pincerna regni nostri et capitaneo ac magistro agazonum curiae nostrae et aliis quam pluribus dignitariis officialibus et curiensibus nostris circa praemissa testibus fide dignis, fidelibus nostris dilectis. Datum per manus eiusdem reverendi Chr. Patris domini Mathiae episcopi Praemisliensis et cancellarii regni nostri sincere nobis dilecti. Relatio eiusdem.

ANEKS II

Kraków, 8 czerwca 1524 r.

Zygmunt I Stary nadaje lekarzowi królowej Bony, Maciejowi z Krajny i Buzun, dwie służby w ziemi Bielskiej: Szamolky oraz Szochłowszczyca, potwierdza posiadaną służbę Molawyczy. Maciej otrzymuje oba brzegi rzeki Narew, wraz ze wszystkimi pożytkami, w tym młynami, barciami, prawami do łowów i polowań oraz uzyskuje zwolnienie z obowiązku budowy zamków w Bielsku, Surażu i Brańsku.

Oryginał: Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie, Dokumenty pergaminowe, sygn. 670.

Kopie: Centralne Archiwum Akt Dawnych Rosji w Moskwie, F. 389, op. 1: Metryka Litewska, Księgi Wpisów, sygn. 12, k. 570v–571v.

Regest: AGAD, Varia oddziału I, sygn. 57: *Inventarium omnium et singulorum privilegiorum literatum et monumentorum quaecunque in archivo regio arcis Cracoviensis continentur confectum mandato et ex commissione sacrae regiae maiestatis per venerabiles Stanislaum Lubiensky gnesnensem et Mathiam Lubiensky Lanciciensem praepositos eiusdem maiestatis secretarios anno Domini MDCXII (1613)*, k. 167⁶⁰.

Druk: *Lietuvos Metrika*, kn. 12 (1522–1529), Užrašymų knyga 12, Vilnius 2001, nr 738, s. 579–580.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum actus atque negotia humana facile temporis lapsu e memoria hominum intereant prudentissime igitur cantum est huic occurrere temporis iniurie privilegiorum officio atque munere. Ideo nos Sigismundus deigratia rex Poloniae magnus dux Lithwaniae, Russie, Prussie, Samogithie que etc. dominus et heres, significamus tenore presetium quibus expedit universis presentibus et futuris harum noticiam habituris. Quia ad diligentissimam supplicationem serenissime domine domine Bone deigratia regine Poloniae magne ducis Litwannie Russie, Prussie, Samogithieque etc., tum etiam volentes nobis obligacionem magis reddere ad servicia nobis prestanda nobilem atque eximium arcium et medicine doctorem Mathiam Crayna de Busuny phisicum nostrum de nostra regia liberalissima munificentia dedimus donavimus damus donamus que presentibus sibi et suis successoribus legitimus nostrus collateralibus perpetue et in aevum, in districtu Bielscensi duo servicia ac duas terras seu duo dzyakla, primum Szamolky cum hominibus qui dictam terram Szamolky inhabitant et qui ex antiquo pertinent ad dictum servitium eciam cum tertia parte eiusdem servitij que ad nos devoluta est post mortem coci cognominati Mosszycza. Secundum servitium Sczohlowsczyna cum omnibus hominibus eiusdem terre et servitij consortibus qui dictam terram incolunt alias cum dymy. Praeterea quia eidem phizico nostro pridem dedimus servitium Molawyczy sicut ex antiquo se habet, cum omni terra ad dictum servitium Molawyczy pertinente ex antiquo, eciam nunc damus et confirmamus prius datum servitium Molawyczy eciam cum tertia parte deserta

⁶⁰ Inwentarz Archiwum Koronnego z 1613 r. został wydany drukiem przez E. Rykaczewskiego (Lutetie – Parisiorum – Berolini – Posnaniae 1862), ale wydawca podczas edycji źródła popełnił liczne błędy, w tym także w regeście dotyczącym tego dokumentu; por. przyp. 37.

et nunc occupata per nobilem Joannem Warpoch. Damus autem hec omnia prenominata cum ripa utraque fluvii Narew, et cum insulis in eodem flumine et cum molendino si quod est exstructum aut extruetur in eodem flumine, et cum metretus eiusdem, cum obstaculis ponendis alias jassy, cum piscatu et piscibus, venacionibus castorum, cum alveis mellis et melle tributario, tum eorum mellicidarium qui degunt in eisdem serviciis duobus per nos donatis ac eorum qui alibi morantur, sed intra limites dictorum serviciorum alveos apum possident et non solum extendimus hanc gratiam mellis tributarii ad ista duo servicia que eidem doctori presentibus conferimus, sed ad omnia bona que eidem de gratia nostra prius largiti sumus damus autem hec prefata servicia cum agris areis ortis domibus, silvis, borris, gaiis, mericis, quercetis, laculus, fluviis, fluviolis, fontibus, gurgitibus, vivariis, venacionibus, aucupis, capcionibus castorum, laboribus, censibus, daciis et generaliter cum omnibus utilitatibus quibuscunque nominibus appellantur que nunc sunt et in posterum excogitari humana industria possunt, nihil iuris et proprietatis in illis bonis nobis et posteris nostris relinquentes et cum ingressibus aliorum. Si qui alii nostri homines haberent in dicta duo servicia et in serviciorum Molawiczi ingressum, vigore etiam presencium exemimus et immunem facimus eundem doctorem nostrum a solucione grodowe et a fabrica arcis nostre Bielscensis Szurazensis et Branscensis. In cuis rei testimonium evidencius sigillum nostrum appendi iusimus. Actum Cracoviae feria tertia ante Barnabe Apostoli anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto regni vero nostri anno decimo octavo. Presentibus reverend in Christo patribus dominis Joanne ex ducibus Lithwanie Vilmensis, Laurentio Miedzileski Camenecensis Episcopis et preposito vilmensis et generosis Iwanone Andrzejewicz tesarario curie nostre Lithuanico, Wasileo Czyż magistro stabuli curie nostre Lithuanie et Sidoro Kopecz secretario nostro Lithwano et aliis plurimis testibus fide dignis sincere et fidelibus dilectis. Datu per manus prefati episcopi camenecense qui a nobis permissa habuit in comissis.